MOÇÃO N.º             /2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia
da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o Senhor
Rogério Farias de Oliveira, pelos seus excelentes serviços de motorista e operador de guincho
prestado na cidade de Unaí.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 31 de janeiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO
Primeiro Secretário
Vice-Líder do PTB

Vice-Presidente da Comissão de Obras,
Transporte e Viação Municipais

JUSTIFICATIVA

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de
Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia
da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o Senhor
Rogério Farias de Oliveira, pelos seus excelentes serviços de motorista e operador de guincho
prestado na cidade de Unaí.

Em seus 21 anos de idade o Sr. Rogério Farias de Oliveira, conseguiu retirar sua

habilitação profissional e desde então presta serviços na empresa de seu falecido pai, o Sr. Onofre
Farias de Oliveira, aonde vem retirando os veículos acidentados de grande, médio e pequeno porte.

Considerando que o operador de guincho arisca a sua vida para conseguir retirar os

veículos de situações criticas e perigosas.

Desta forma o Sr. Rogério Farias de Oliveira que também é marido, pai, avô e um

cidadão trabalhador e honesto que tanto contribuiu para a nossa cidade de Unaí.

O Sr. Rogério Farias de Oliveira mora aqui em Unaí há mais de 40 (quarenta) anos,

hoje é residente e domiciliado na Rua Olavo Francisco, 73 no bairro Vale Verde e continua com as
suas atividades operando guinchos a serviço dos munícipes de Unaí.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 31 de janeiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO
1º Secretário

Vice-Líder do PTB
Vice-Presidente da Comissão de Obras,

Transporte e Viação Municipais